1º As anuidades de pessoa física e de pessoa jurídica para o 

exercício de 2026 serão reajustadas com o percentual de 100% do INPC, do 

período, correspondente a 5,05% (cinco vírgula cinco por cento), resultando 

nos seguintes valores: 

§1º Anuidades pessoas físicas: 

I – Enfermeiro - R$ 476,21 (quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e 

um centavos); 

II – Técnico de Enfermagem - R$ 316,83 (trezentos e dezesseis reais 

e oitenta e três centavos); 

III – Auxiliar de Enfermagem - R$ 218,89 (duzentos e dezoito reais e 

oitenta e nove centavos); 

IV – Obstetriz - R$ 452,40 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

quarenta centavos). 

§2º Anuidades pessoas jurídicas, conforme o capital social: 

I – até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 799,67 (setecentos e 

noventa e nove reais e sessenta e sete centavos); 

II – acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais): R$ 1.599,35 (um mil quinhentos e noventa e nove reais e 

trinta e cinco centavos); 

Homologado pela DECISÃO COFEN 
Nº 177 de 30 de outubro de 2025. 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL 

Autarquia Federal - Lei nº 5.905/73 

SEDE: PORTO ALEGRE – AV. PLÍNIO BRASIL MILANO, 1155 – HIGIENÓPOLIS – CEP 90520-002 – FONE/FAX (51) 3378.5500 - www.portalcoren-

[...]

3222.2611 – FAX 3225.2110 – SANTA ROSA – RUA MINAS GERAIS, 55 – SALA 604 – CEP 98900-000 – FONE (55) 3512.3630 – FAX 3512.6571 – 
URUGUAIANA – RUA 15 DE NOVEMBRO, 1426 – SALA 20 – CENTRO COMERCIAL SAN SEBASTIAN – CEP 97500-510 – FONE/FAX (55) 3411.9350. 

III – acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais): R$ 2.399,01 (dois mil trezentos e noventa e nove reais e 

um centavo); 

IV – acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até 

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais): R$ 3.198,69 (três mil cento e noventa e 

oito reais e sessenta e nove centavos); 

V – acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até 

R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais): R$ 3.998,35 (três mil novecentos e 

noventa e oito  reais e trinta e cinco centavos); 

VI – acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até 

R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 4.798,06 (quatro mil setecentos e 

noventa e oito reais e seis centavos); 

VII – acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 6.397,38 

(seis mil e trezentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos). 

Art. 2º As anuidades referentes ao exercício de 2026 terão vencimento 

em 31 de maio de 2026, sendo concedido desconto sobre os valores 

estabelecidos no art. 1º desde que atendida as seguintes condições:  

I – desconto de 24% (vinte e quatro por cento) da anuidade de pessoa

[...]

R$ 47,62 (quarenta e sete 

reais e sessenta e dois centavos); 

II – taxa de anotação de responsabilidade técnica: R$ 262,09 (duzentos 

e sesenta e dois reais e nove centavos); 

III – serviço de autorização para exercício profissional no exterior: 

R$ 186,28 (cento e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos);  

IV – serviço de inscrição e registro de pessoa física: R$ 170,29 (cento e 

setenta reais e vinte e nove centavos); 

V – serviço de inscrição e registro de pessoa jurídica: R$ 489,58 

(quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos); 

VI – serviço de reinscrição: ISENTO; 

VII – serviço de transferência de inscrição: ISENTO; 

VIII – serviço de certidão narrativa: R$ 49,67 (quarenta e nove reais e 

sessenta e sete centavos); 

Art. 8º Esta decisão entrará em vigor a partir da homologação pelo